Finis vero voluntatis est delectatio bona vel mala. Delectatio dicitur bona quae consequitur operationem bona, et mala quae consequitur malam, ut ex 10 Ethic. (cap. 7) patet.

Intentio ad illud respicit propter quod voluntas. Intentio enim includit actum rationis; et ideo respicit ad id ad quod aliquid ordinatum est; sed voluntas nominat actum voluntatis absolute, cuius non est ordinare vel conferre; et ideo voluntas respicit in id quod immediate fertur.

Et alia quidem videatur voluntas esse qua volere habere vitam, et alia qua pauperi subvenire volo. Quomodo sit eadem, et quomodo alia, dictum est; unde utraque opinio secundum veritatem habet.

(1) *Al. intentio includit etc.*

DISTINCTIO XXXIX.

Cum voluntas sit de his quae naturaliter homo habet, quare peccatum fore dicatur, cum nullum aliud naturale peccatum sit.

Hie autem oritur quaestio salis necessaria ex superioribus causam trahens. Dicitum est enim supra, voluntatem insisse naturaliter homini, sicut intellectus et memoria. Quae autem homini naturalia sunt, quantumcumque videntur, bona tamen esse non desinunt: quoniam non valet vitium bonitatem, in qua Deus eam fecit, penitus consumere: ut verbi gratia, intellectus, vel ratio, et ingenium ad memoria, etsi vitios et peccatis obviantur et corrumpantur, bona tamen sunt, nece peccata nonminatur, sicut Augustinus de ratione, quae est imago Dei, in qua facti sumus, evidenter ostendit in 3 lib. de Trinit. (cap. 8): « Haec est, inquit, imago in qua homines sunt creati, qui ceteris animalibus praesciunt; quae creatura in rebus creatis excellentissima, cum a Deo iustificatur; a deforci forma in formosam mutatur formam; erat enim etiam inter vita natura bona. » Haec autem imago ratio est vel intellectus. Cum ergo voluntas de naturalibus sit, quae ipsa non semper bona est, et si aliquando vitios subiecta? Ad hoc facile respondere qui dicunt, omnia quae sunt inquantum sunt, bona esse: quia et ipsam voluntatem, inquantum est vel inquantum voluntas est, ut supra (dist. 33) possumus, bona esse assertur; sed inquantum inordinata est, mala est et peccatum. Ubi potest ab eius rationalibus queri? Si voluntas inquantum inordinata est, peccatum est, quare ergo intellectus, ratio, et ingenium, et laus domini, cum inordinata sunt, peccata non sunt? Inordinatione vero sunt, sicut voluntas, cum ad rectum finem non tenentur, conunque actus praevaricationes existunt. Ad quod illi dicunt, voluntatis nomine aliquando vim, scilicet naturaliter potentiam volendi, aliquando actum ipsius vis significativa. Vis autem ipsa insita animae naturaliter, nunquam peccatum est, siue nec vis memorandi vel intelligendi: sed actus hujus vis qui et voluntas dicuntur, tunc peccatum est quando inordinatus est.

Quare actus voluntatis sit peccatum, si actus aliarum potestimur non sunt peccata.

Aduic quæreretur, quare hujus naturalis potentiae actus peccatum sit, si aliarum potentiarum actus peccata non sunt, scilicet potentiae memorandi cuius actus est memorare, et potentiae intelligendi cuius actus est intelligere. Ad quod ipsi dicunt, quia alterius generis est actus ille voluntatis visus, us moriae vel intellectus. Hie enim actus est ad aliquid

adipiscendum vel non admittendum (1), qui non potest esse de mali, quin sit malus. Velle enim mala, malum est; sed intelligere vel memorare mala, malum non est. Quamvis eorum quidam etiam hos actus esse malos interdom assent, non improbo. Memor enim interdum quis malum ut faciat; et quarti intelligere verum, ut sciat impugnare. Ecce quater solvit praemissa quaestio ab his qui tradunt omnia esse bona, inquantum sunt. Qui vero dicunt, voluntates mala peccata esse, et nullo modo bona, brevius respondent, dicentes, actum voluntatis non esse de naturalibus, sed ex ipsis et potentiam voluntatis, quae semper bonum est, et in omnibus, cum etiam sit in parvulis, in quibus nondum est actus eus.

Quomodo intelligendum sit illud: Homo, etiam qui servus est peccati, naturaliter vult bonum.

Præterea queri solet, quomodo intelligendum sit quod sit Ambrosius (Ambroster expone) illud verbum Apostoli in Rom. 7, 15: « Non enim quod vult, illud agit; sed quod nolo, illud facio. » Dicit enim, quod homo subjectus peccato facit quod non vult, quia naturaliter vult bonum: sed voluntas haec semper caret effectu nisi gratia Dei adjuvet et liberet. Si homo subjectus est peccato, vult quidem malum, et operatur: quia servus est peccati, et ejus voluntatem, sicut supra dixit Augustinus, liberetur facit. Quonodo ergo naturaliter bonum vult? An est eadem voluntas, id est, inuid motus, quia liberetur peccato servit, et quia naturaliter vult bonum? Si non est eadem voluntas: quae ergo istarum est, cum homo justificatur, a servitice peccati liberatur? Ut enim superius (dist. 33) disserimus, gratia Dei voluntatem hominis liberat et adjuvat; quia voluntatem hominis preparat adjuvantam, et adjuvat preparatam. Sed quae est illa voluntas? An illa quae naturaliter vult bonum, an quae liberetur servit peccato? Si tamen duae sunt voluntates, proposita est quaestio profunda, quae varia a diversis expositione determinatur. Alii enim dicunt, duos esse motus. Unum quo vult bonum naturaliter. Quare naturaliter, et quare naturaliter dicunt? Quia talis fuit motus naturae humanae in prima creatione, in qua creata sine vitio sumus, quae proprio natura dicitur. Postmodum homo creatus in voluntate reatus. Unde in libro de Fide ad Petrum (2) (cap. 25) scriptum est, a Fulgentio: « Firmissime tene, primos homines

(1) *Al. amittendum.*

(2) *Al. in ecclesiasticis Dogmatibus.*

dominum in homine et regnat, alterumque deprimit motum: non sent, si vident, propria voluntate peccare; eoque non possunt, sed propria voluntate peccare. Recte ergo dicitur homo naturaliter velle bonum, quia in bona et recta voluntate conditus est. Superior enim scintilla rationis, quae etiam, ut at Hieronymus (super Ezechiel, cap. 4), in Cain non potuit extingui, bonum semper vult, et malum semper odit. Alium autem dicunt, unum esse motum mentis, quo minus, relata superiorum lege, subjecto peccatis eisque obiectatur. Iste motus, ut ajunt, antequam aliquis adit gratia, dominum ut tamen ex libero arbitrio est. Veniente autem gratia, ille motus malus eliditur, et alter naturaliter bonus liberatur et adjuvatur, ut efficaciter bonum vult. Ante gratiam vero ieiuit naturaliter vult homo bonum, non tam absoluente concedi oportet bonum habere voluntatem, sed potius malum. Alii autem dicunt, unum esse voluntatem, id est unum motum quo naturaliter vult homo bonum, et ex virtute vult malum, eoque defectatur; et inquantum vult bonum, naturaliter bonum est; et inquantum malum vult, malum est.

Divisio textus.

Ostendo quod rectitudine voluntatis et perversitas est ex fine; hic inquirit, utrum in voluntate possit esse perversitas et peccatum; et dividitur in partes duas: in prima ostendit quomodo in voluntate peccatum esse potest; et quia peccatum non est nisi secundum deviationem ab eo ad quod aliquid naturaliter ordinatur; in secunda parte inquirit, quomodo voluntas naturaliter in bonum tendat, ibi: *Præterea queri solet, quo modo intelligendum sit quod ait Ambrosius.* Prima dividitur in duas: in prima movere questionem; in secunda ponit responsionem, ibi: *Ad hoc autem facile respondent qui dicunt, omnia quae sunt, inquantum sunt, bona esse;* et dividitur in duas: in prima ponit responsionem secundum primam opinionem supra memoratam, quae ponit omnia, inquantum sunt bona, esse a Deo; in secunda respondet secundum aliam opinionem, quae ponit actus peccatorum nullo modo bonos esse, nec a Deo, ibi: *Qui vero dicunt voluntates malas peccata esse, et nullo modo bona, brevius respondent.* Circa primum facit tria: primo respondet ad questionem; secundo obicit contra responsionem, et solvit, ibi: *Ubi potest ab eis rationabiliter queri; tertio iterum contra objectionem solutionis, objectionem movere, et solvit, ibi: Sed adhuc queritur, quare hujus naturalis potentiae actus peccatum sit.*

QUAESTIO I.

Hic est triplex quaestio. Prima quaestio, utrum peccatum sit in voluntate. Secunda, quomodo homo naturaliter bonum vult. Tertia de hoc quod dicitur, quod super eius scintilla rationis extinguiri non potest.

Circa primum queruntur duo: 1.º utrum in voluntate possit esse perversitas peccati; 2.º utrum in voluntate aliarum potentiarum possit esse peccatum.

ARTICULUS PRIMUS.

Utrum voluntas possit perverti per peccatum. (1-2, qu. 12, art. 1; et de Mulo, qu. 4, art. 2, ad 7.)

Circa primum sic proceditur. 1. Videtur quod voluntas per peccatum perverti non possit. Voluntas enim ad imaginem pertinet; nec tantum secundum quod est potest, sed etiam, ut videtur, ratione actus; quia respectu quorundam objectorum salvatur ratio perfecta imaginis in tribus potentias, ut in 1 lib., 5 dist., quæst. 4, art. 2, dictum est. Potentia autem non habet comparisonem ad objec-

tum nisi mediante actu. Cum igitur imaginis voluntas per peccatum (1) tollatur, quia in imagine pertransit homo, ut in Psal. 58, 7, dicitur, videtur quod in voluntate non possit esse peccatum.

2. Praeterea, illud quod immediate recipit influentiam a primo fonte, immutabiliter tenet hoc quod influxum est in ipsum; sicut substantiae spirituales, quae immediate esse a Deo recipient, esse incorruptibile habent; reliqua vero propter longe distare a primo, non possunt semper in esse conservari, ut in 2 de Gener. (text. com. 36) dicitur. Sed fons bonitatis finis est, quo ratio boni sumitur. Cum igitur voluntas immediate feratur in finem sicut in objectum, sive etiam in finem ultimum; videtur quod bonitatem inaccessibile habeat; et ita per peccatum vitari (2) non possit.

3. Praeterea, Joan. 8, 34, dicitur: *Qui facit peccatum, servus est peccati.* Sed servitus voluntati non competit, quae libertima est, et libertatis fons, ut supra, dist. 24, dictum est. Ergo in ea peccatum esse non potest.

4. Praeterea, defectus peccati non debet illi imputari in quo non potest esse defectus, nisi defectus prius in alio existente. Sed in voluntate non potest esse defectus, nisi prius existat defectus in ratione. Ergo peccatum non debet voluntati imputari. Præatio mediae. Voluntas non est nisi bona, vel appetitus boni. Sed voluntas non habet defectum, secundum quod in bonum verum tendit. Ergo non deficit, nisi secundum quod tendit in bonum apparet et non exists. Sed hoc fit secundum quod judicium rationis fallitur. Ergo non est defectus in voluntate, nisi prius sit in ratione.

5. Praeterea, sicut se habet error ad cognitivam, ita se habet culpa et peccatum ad appetitivam. Sed, ut in 4 Metaph. (text. com. 24) dicitur, falsitas est propria phantasie, quae est cognitio sensitivo. Ergo et peccatum est proprium appetitivi sensitivo, et non intellectivo, quod est voluntas.

Sed contra, Augustinus (5) dicit, quod voluntas est qua peccatur et reete vivitur. Sed quoemque peccatur, in eo est deformitas peccati. Ergo in voluntate peccati deformitas potest esse.

Praeterea, omne quod est ex nihil, ut Damascenus (4) dicit, veribile est in nihil, vel quantum ad esse, vel quantum ad electionem. Sed voluntas creata est ex nihil. Ergo cum non sit veribile in nihil quantum ad esse, quia est pars imaginis,

(1) *Al. non tollatur.*

(2) *Al. vitari.*

(5) *Velut ex lib. 14 de Civ. Dei, cap. 15, prius indicabatur ad marginem; sed colligitur ex cap. 10, lib. 3 (Ex edit. P. Nicolai).*

(4) *Cap. 5, lib. 2 de Fide orthod. (Ex edit. P. Nicolai).*